
QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 4

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039 0103000000          Estadual
10302131226100000       339039 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767744

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2014 
- HOL

Processo: 2014/114.622
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTRASTE 
RADIOLÓGICO. 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA: R$ 7.708,80
GUERBET PRODUTOS RADIOLÓGICOS LIMITADA: R$ 6.619,20
CHRISPIM NEDI CARRILHO - EPP: R$ 305.406,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 319.734,00
Belém, 07 de NOVEMBRO de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 995/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767804

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 324/2014 – GAB/DG/
HOL, publicada no DOE nº 32.644 de 19/05/2014, foi instaurado 
Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível 
responsabilidade quanto ao descumprimento contratual relativo 
a não entrega na totalidade dos itens descritos no Empenho nº 
2014NE00430 e 2014NE00496, dentro do prazo estabelecido 
nos Contrato nº 032/2014-HOL e Contrato nº 073/2014, cujo 
objeto é o fornecimento de material técnico- hospitalar, oriundo 
de Pregão Eletrônico nº 109/2013 e 110/2013, respectivamente, 
por parte da empresa FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA – 
ME.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fl s. 
94/98 e o parecer jurídico às fl s. nº 100/104 nos autos do 
Processo nº 2014/174609.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA, na forma do art. 87, I da 
Lei nº 8.666/93 e nos termos da cláusula décima primeira, item 
11.1.2 do Contrato Administrativo nº 032/2014-HOL e 073/2014 
– HOL, imputada à empresa FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.468.162/0001-02.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de novembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral / HOL

PORTARIA Nº 932/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768189

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 513/2014 – GAB/DG/HOL de 30/06/2014, que atuou 
nos autos do Processo nº 2014/286570, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/286570, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/286570 de 25/06/2014.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 933/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768190

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 340/2014 – GAB/DG/HOL de 12/06/2014, que atuou 
nos autos do Processo nº 2014/181170, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/181170, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/181170 de 23/04/2014.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 931/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768191

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 510/2014 – GAB/DG/HOL de 30/06/2014, que atuou 
nos autos do Processo nº 2014/268091, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/268091, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/268091 de 11/06/2014.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768220

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32764 de 10/11/2014, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 1000/2014 – GAB/DG/HOL DE 
07/11/2014, REFERENTE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
CAMILA FERNANDA ANTUNES CASTANHO CAVALEIRO DE 
MACEDO
ONDE SE LÊ: 02/11/2014
LEIA-SE: 02/12/2014

PORTARIA Nº 935/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768193

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 511/2014 – GAB/DG/HOL de 30/06/2014, que atuou 
nos autos do Processo nº 2014/267876, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/267876, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/267876 de 11/06/2014.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 936/2014 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768196

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/273632 
de 16/06/2014;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o despacho do Diretor Geral deste 
Hospital, na folha 15, que autoriza tornar sem efeito a Comissão 
de Sindicância ;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 568/2014 do 
processo nº 2014/273632 de 16/06/2014, publicado no DOE: 
nº 32.690 de 23/07/2014, da Comissão de Sindicância nº 
2014/273632, que designou os servidores, Neylla Caroline 
Martins Sants, Noemia do Socorro Gomes Maues e Alex Ribeiro 
Quaresma.

PORTARIA Nº 960/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768200

ONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela Portaria nº 785/2014 – GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/484441 
de 21/10/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria n° 785/2014 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 930/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768202

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela Portaria nº 427/2014 – GAB/DG/HOL 
de 11/06/2014, que atuou nos autos do Processo nº 2014/16389 
de 14/01/2014, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar do processo nº 2014/16389, 
nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.

RESOLVE:
I- Acatar parcialmente o Relatório da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar e determinar, conforme estabelece 
o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento do Processo nº 
2014/16389 de 14/01/2014.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 914/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768203

CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2014/92631 
de 26/02/2014, no parecer juridico nº 145/2014 na folha 58, que 
sugere a nulidade da Comissão Processante nos autos;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o despacho do Diretor Geral deste 
Hospital, na folha 62, que homologa o parecer juridico, assim 
autorizando a nulidade da Comissão processante do Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD;
RESOLVE:
TORNAR NULO a Portaria nº 464/2014 – GAB/DG/HOL de 
24/06/2014, publicada no DOE 32.675 de 02/07/2014, da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, nº 
2014/92361 de 26/02/2014, que designou os servidores, Pablo 
Apoena Ramos Gomes da Silva, Camile Moura Pensin e Inéia 
Maria Noronha Barros.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768214

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 093/2014 - HOL

Processo: 2014/191.046
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO DE CONTRASTE 
RADIOLÓGICO E ACESSÓRIOS PARA HEMODINÂMICA. 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
VITALE COMÉRCIO LTDA - ME: R$ 327.804,00
TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 327.804,00
Belém, 07 de NOVEMBRO de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 767932

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01840
Valor: 7.867,63
Data: 10/10/2014
Vigência: 10/10/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de Medicamentos.
Dispensa: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 767947

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01821
Valor: 16.800,00
Data: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Material e Medicamento para Hemodiálise.
Registro de Preços: 47/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA 
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


